教字［2003］09号
关于实行学习预警制和加强试读学生过程管理的通知

各院系：
根据教字【2002】33号文件精神，结合个性化学习计划的实施，从本学期开始实行学习预警制，同时进一步规范和加强对试读学生的过程管理，现将具体办法通知如下：

1． 各院系在学籍清理的基础上，对99级、00级接近试读标准的学生和01级及以下年级不及格课程达到12学分以上的学生发出“学习警告”。
2． 各院系教学秘书在开学一个月内，完成学籍清理工作，将达到“学习警告”线的学生名单提交院系教学主任和学生工作负责人，已达到退学标准的学生按规定办理试读或退学手续。
3． 达到“学习警告”线的学生，可申请实行个性化学习计划，适当延长修业年限，减少每学期学习的课程，但不降低学业要求，原则上不及格课程必须重修，各院系应为这部分学生安排专业指导教师，帮助他们制定符合自己能力的学习计划，原则上每学期安排的学习量不应少于15学分。实行个性化学习计划的学生应将学习安排报教务处审批。
4． 实行个性化学习计划的学生学习状态没有改善，达到退学条件者，按照退学或试读办法管理。
5． 从本学期开始试读期改为一学期，试读期满对学习状态进行核查时，新增不及格课程学分与原不及格课程学分合并计算。
6． 申请试读的学生办理试读手续时需安排确定的学习量，原则上每学期不少于15学分。
7． 试读一学期后，学习状态有明显改善者，可继续办理一学期试读。如不及格课程学分数（含新增不及格学分）等于或大于原不及格学分数者，取消试读资格，作退学处理。（因课程设置原因无法修读不及格课程者，应在办理试读手续时加以说明，并由院系安排一定的学习任务）。
8． 试读一年后：

a. 获得原不及格课程学分数60％以上，且不及格学分（含新增不及格学分）小于原不及格课程学分数40％（学分数小于15）者，可申请转为正式在籍学生。

b. 不符合上述转正条件，但获得原不及格课程学分数30％以上，且不及格学分（含新增不及格学分）小于等于原不及格课程学分数70％者，可以申请第二次试读。

c. 获得原不及格课程学分数小于30％，或不及格课程学分（含新增不及格学分）大于原不及格课程学分数的70％者，不能申请第二次试读，作退学处理。
9．二次试读一学期后，不及格课程（含新增不及格课程学分）小于8学分者，可申请转为正式在籍学生。试读期间学习状态有明显改善者，可申请继续试读一学期。如不及格学分（含新增不及格课程学分）等于或大于办理二次试读手续时的不及格学分数，作退学处理。
10． 二年试读期满，不及格课程学分数小于等于8学分者，可申请转为正式在籍学生，否则作退学处理。
11． 试读学生试读期间应以重修不及格课程为主，尽快改善学习状态。因教学计划调整产生课程冲突或课程设置变化较大时，可在办理试读手续时申请转入下一年级，也可在转正时根据相关年级教学计划将学籍编入适当的年级。
12． 试读、休学以及实行个性化学习计划等原因延长的学习时间累计不能超过2年，逾期根据学籍处理结果和修业情况，作结业或肄业处理。

以上规定自本学期开始实行，与以往规定不同的，以本规定为准，本规定的解释权在教务处。

                              教务处

                            2003年3月30日